附件4

《江苏省地方金融现场检查规定
（征求意见稿）》起草说明

为依法履行地方金融管理职责，规范现场检查行为，省地方

金融管理局在原《江苏省地方金融监管现场检查暂行办法》（苏

金监规〔2021〕3号）基础上，修订起草了《江苏省地方金融现

场检查规定（征求意见稿）》。现将有关说明如下：

一、修订必要性

2021年7月1日《江苏省地方金融条例》正式施行，其中明确

省地方金融管理部门应当制定监督检查程序，规范监督检查行

为。为此，2021年12月，原省地方金融监管局出台《江苏省地方

金融监管现场检查暂行办法》（苏金监规〔2021〕3号），指导

全省各级管理部门开展行政执法活动。目前，按照国家机构改革

部署要求，地方金融管理系统机构改革已逐步到位，修订原《江

苏省地方金融监管现场检查暂行办法》，既是满足现阶段地方金

融执法的需要，也是贯彻落实金融监管“长牙带刺”、有棱有角

的要求。

二、主要制定依据

1.《江苏省地方金融条例》（2021年）（由江苏省第十三届人

民代表大会常务委员会第二十二次会议于2021年3月31日通过）；

— 2 —

2.《江苏省行政程序条例》（2022年）（江苏省第十三届人

民代表大会常务委员会公告第86号）。

三．需要说明的问题

《江苏省地方金融现场检查规定》共五章三十二条，分

为“总则”“检查计划”“检查实施”“检查处理”“附则”，

与《江苏省地方金融监管现场检查暂行办法》在结构体例上保

持一致。

本次修订主要涉及文件名称、执法机构、有效期等有关

内容。一是将原《江苏省地方金融监管现场检查暂行办法》名

称调整成《江苏省地方金融现场检查规定》。鉴于《江苏省地方

金融监管现场检查暂行办法》适用两年来，有效规制地方金融管

理部门行政检查活动，本次修订将暂行制度调整成一般行政规范

性文件，并予以长期适用。二是为适应地方金融监管体制改革后

的地方金融执法要求，第二条第二款增加地方金融管理部门定义

条款，明确地方金融管理部门是指由县级以上地方党委政府设立

或者指定，承担本行政区域内地方金融监督管理相关行政执法职

责的单位。三是有效期确定为5年。《江苏省行政规范性文件管

理规定》第三十八条第二款规定“行政规范性文件的有效期自施

行之日起不超过5年。为了实施法律、法规、规章或者上级行政

规范性文件制定的行政规范性文件，有效期需要超过5年的，制

定机关应当在起草说明中载明理由，但有效期最长不得超过10

— 3 —

年”。因此，《江苏省地方金融现场检查规定》第三十二条确定

文件有效期为五年，拟自2024年10月1日起施行，有效期至2029

年9月30日。